nezdinde temsil edilmesi kaçınılmaz olmuştur. Yaklaşık on beş yüzyıldır İslam ile

harmanlanarak çeşitli merhaleler kateden Arap dili ve edebiyatı, Osmanlılar döneminde de

önemini ayniyle korumuş ve ilim dili olma hüviyetini sürdürmüştür. Osmanlılar, özellikle Fatih

Sultan Mehmed (ö. 886/1481) devrinde kurulan sahn-ı semân1 medreseleri ile birlikte eğitim

ve öğretimin yanı sıra edebiyat alanında da Arapçayı neredeyse anadilleri mesabesinde

kullanmışlardır. Nitekim sadece Osmanlı hükümdarlarından birçoğunun Türkçe divanlarının

yanında Arapça divanlarının da var olduğu bilinmektedir.

Kemal’den de ders aldığını ifade etmektedirler.5 Ebussuûd Efendi’nin şeyhülislâm olana kadar

geçirdiği memuriyet hayatı, onun yetiştirdiği öğrenciler ve yazdığı eserlerle ilmi yönünü daha

kolay beslediği yıllardı. Ebussuûd Efendi’nin memuriyet hayatının ayrıntılarına gelecek

olursak, ilk olarak Yavuz Sultan döneminde 922/1516’da Çankırı Medresesi’ne atanmış fakat

buraya gitmek istemeyince İnegöl İshak Paşa Medresesi’ne tayin edilmiştir. 926/1520’de

buradaki görevi sona erince ertesi yıl Davud Paşa Medresesi’nde, bir sonraki yıl da Mahmud

Paşa Medresesi’nde görevlendirildi. 931/1525 yılında Gebze’de görev yapan Ebussuûd Efendi,

bir yıl sonra Bursa sultaniye pâyesine layık görüldü ve 934/1528’de Medâris-i Semâniyye’de

müftü medresesine müderris oldu. Bu görevinde beş yıl kalan Ebussuûd, önce Bursa, ardından

940 Rebîulâhir/1533 Kasım ayında da İstanbul kadılığına getirildi. Korfu Seferi sırasında

Rumeli Kazaskeri Muhyiddin Efendi ve Anadolu Kazaskeri Kadri Efendi’nin Maktul İbrahim

Paşa (Pargalı İbrahim Paşa) konusunu açmalarından hoşnut olmayan Kanuni Sultan

Süleyman’ın (ö. 974/1566) her iki kazaskeri de azletmesi üzerine, 944 Rebîülevvel /1537

Ağustos’ta Rumeli Kazaskerliğine tayin edildi. Kara Boğdan, Estergon ve Budin seferlerinde

1 Düzenli, Pehlul, Osmanlı Hukukçusu Şeyhülislâm Ebussuûd Efendi ve Fetvaları, (doktora tezi, 2007)

Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, s.

edilmiştir.1 Daha sonra Süleyman ateş tarafından tahkik ve tercümesi yapılmıştır.2 Ancak bu

çalışmalar hem tahkiki hem de tercümesi itibariyle güncelliğini yitirmiş gözükmektedir.

Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi’nde bulunan nüshaları esas alarak yaptığımız tercihli

tahkik ve Kasîde-i Mîmiyye’ye İbrahim el-Halebî (ö. 956 / 1549) tarafından yapılmış el-

1 Amir, Beşir, Kanuni Sultan Süleyman Devrinde Arapça Şiir Yazan Türk Şairleri, (doktora tezi, 1984)

İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

2 Ateş, Süleyman, Ebu’ssuûd Efendi, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Dergisi, sy.

Ölçü ve Kafiye

1. Ölçü

Kasîde-i Mîmiyye, aruzun tavîl1 bahri ile yazılmıştır. Bu bahir, klasik Arap edebiyatında

en fazla kullanılan bahir olmasıyla dikkat çeker. Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) vaz ettiği aruz

sisteminde muhtelife adı verilen birinci dairenin ilk bahrini oluşturur. Armonik yapısı ve

tefilelerinin uzun oluşu sayesinde hamâse, fahr, medih, tegazzül, risâ vb. temalarda taşkın ve

coşkun duyguları ifadeye uygun bir bahirdir.2 Ebussuud Efendi’nin, kasidesini inşâd ederken

kasidenin devamındaki vezni belirleyicidir. Beyte baktığımızda ilk mısrada bulunan aruzun,

yani ilk mısraın son tefilesi, mahzûf geldiğini görmekteyiz. Oysa Halil b. Ahmed’in vaz ettiği

aruz sisteminde tavîl bahrinin aruzu مفاعلن şeklinde مقبوض (makbûz) olarak gelmektedir.

Ancak bu konuda Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830?), tavîl bahrinin aruzunun, darbında olduğu gibi

1 Tavîl bahri ile ilgili daha geniş bilgi için bk. Yılmaz, İbrahim, “Tavîl”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Araştırmaları Merkezi Yayınları, İstanbul 2011, XXXX, 183-184.

Ebussuud Efendi’nin eseri Kasîde-i Mîmiyye’ye bir takım kaynakların belirttiğine göre

talebelerinden Kâdı Abdurrahman Alemşah (ö. 1579) Şerh alâ Kaside-i Mîmiyye li Ebi's-Suûd,

Radiyyüddin Muhammed b. İbrahim el- Halebi el-Mensûri’l-‘Ûdî alâ Manzûmi’s-Suûdî isimli

şerhler ve Garsüddin Ahmed b. İbrahim el-Halebî (ö. 971/1563) nin şerh yazmıştır.1 Biz de

Kasîde-i Mîmiyye’nin anlaşılması ve tahlili noktasında tahkikini üstlendiğimiz ve

ulaşabildiğimiz tek şerh olan Radiyyüddin Muhammed b. İbrahim el- Halebi el-Mensûri’l-‘Ûdî

alâ Manzûmi’s-Suûdî isimli şerhini esas aldık. Bu şerhin Süleymaniye Yazma Eserler

2.1.5. Masdariyyet

Fiili failine değil, mastarına isnat etmektir. İbn-i Meyyâd’ın (ö. 149/766) şu beytinde

olduğu gibi:

ينْ أَمْ أنَا غَالبِهُْ إ ذَا جَد َ ج د ُّ الْبَ * أَدْر ي أَيَغْلِبنُ ي الْهَوَى فَوَاللهِّ ماَ

(Vallahi ayrılık işi ciddiye bindiğinde sevdam mı yoksa ben mi kazanacağım bilmiyorum.)

kelimesine isnat edilmeliyken, bu fiilin (ayrılık) الْبَينْ fiili, aslında (ciddileşmek) جَد َ